
1/3

kuryr 7. srpna 2023

Nigerská junta se obrací o pomoc k jednotkám
Wagnerovců

infokuryr.cz/n/2023/08/07/nigerska-junta-se-obraci-o-pomoc-k-jednotkam-wagnerovcu

Vůdce převratu údajně vyzval ruského vojenského dodavatele
po hrozbě intervence ze strany sousedních zemí

Jeden z vůdců puče v Nigeru z minulého týdne údajně požádal o
pomoc ruského dodavatele obrany Wagner Group PMC, protože
junta se blíží termínu buď vrátit svrženého prezidenta k moci, nebo
čelit možné vojenské intervenci sousedních států.

Generál Salifou Moody údajně vznesl žádost během návštěvy Mali,
kde se setkal se zástupcem Wagnera, uvedla v sobotu agentura AP
s odvoláním na francouzského novináře Wassima Nasra, vedoucího
výzkumného pracovníka ze Soufanského centra.

O schůzce jako první informovala France 24 a Nasr řekl, že potvrdil
rozhovory s francouzským diplomatem a třemi lidmi obeznámenými s
touto záležitostí v Mali.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/08/07/nigerska-junta-se-obraci-o-pomoc-k-jednotkam-wagnerovcu/
https://apnews.com/article/wagner-russia-coup-niger-military-force-e0e1108b58a9e955af465a3efe6605c0


2/3

“Potřebují (Wagnera), protože se stanou jejich zárukou, že se udrží u
moci,” řekl Nasr agentuře AP s tím, že Wagner žádost zvažuje.

Wagner ani ruští vládní představitelé údajnou žádost junty o pomoc
od dodavatele nekomentovali. Kreml v pátek uvedl, že jakékoli
vměšování do Nigeru ze strany mocností mimo region
pravděpodobně situaci nezlepší. “Nadále podporujeme rychlý návrat
k ústavnímu normálu, aniž bychom ohrozili lidské životy,” řekl
novinářům mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov.

Šéf Wagnera Jevgenij Prigožin označil převrat za „oprávněnou
vzpouru lidu proti západnímu vykořisťování“. 

Hospodářské společenství západoafrických států (ECOWAS)
pohrozilo vysláním vojáků do Nigeru, pokud vůdci převratu nevrátí
do neděle k moci prezidenta Mohameda Bazouma. Bazoum je od
svého svržení v domácím vězení a požádal USA „a celé mezinárodní
společenství“, aby obnovily jeho vládu. Armády několika členů
ECOWAS, včetně Nigérie, se dohodly na plánu své intervence v
Nigeru.

Wagner se stal významným hráčem na africkém bezpečnostním poli,
i když není jasné, jaký je jeho vliv na kontinent po jeho červnové
vzpouře proti Moskvě.

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov řekl, že o budoucnosti smluv,
které Wagner podepsal s různými africkými zeměmi, rozhodují vlády
těchto klientů. Jednotky firmy údajně operovaly v zemích jako Mali,
Burkina Faso, Súdán, Mosambik a Středoafrická republika.

Mali a Burkina Faso patří mezi členské státy ECOWAS, které se po
převratu postavily na stranu nigerské junty. Bazoum obvinil dva
sousedy, že zaměstnávají „zločinecké ruské žoldáky“.

Prezident Institutu pro africkou svobodu Franklin Nyamsi ve čtvrtek v
rozhovoru pro RT varoval , že pokud ECOWAS splní svou hrozbu
vyslání vojáků do Nigeru, bude to považováno za vyhlášení války

https://www.rt.com/africa/580787-niger-african-world-war/


3/3

spojencům junty, včetně Mali a Burkiny Faso. Takový konflikt by mohl
dramaticky eskalovat, protože válčící frakce budou hledat pomoc u
předních světových vojenských mocností, řekl a dodal: “Nyní jsme u
dveří světové africké války.”

 
 

https://stranapro.cz/

